nostrum locum Gilgal in ruinis Ġulëġil prope Sichem ad orientem planitiei el-Machna. – Secundum Hoonacker-um est הַגְּלִגָּל v. 4b nomen appellativum et designat collem saxosum (גְּלִגָּל = circulus lapidum), cui sanctuarium Bethel superstructum erat.

In v. 4b loco M „הַגְּלִגָּל הַרְבּוֹ“ proponimus lectionem בְּגִלְגָּל הַרְבּוֹ – in Gilgal multiplicata“; cum enim in v. 4a correspondens vox בֵּית-אֵל non habeat articulum „ה“, putamus hodiernum articulum ה ante vocem גְּלִגָּל in v. 4b (הַגְּלִגָּל) nihil aliud esse ac corruptam primigeniam praepositionem „בְּ“, quod etiam graphice valde verosimile esse videtur. – Non placet nobis proposita correctura nonnullorum, qui loco M הַגְּלִגָּל הַרְבּוֹ legunt „הַגְּלִגָּל הַרְבּוֹ“, i. e. „(venite) in Gilgal et multiplicata“.

**5.** Cum ironia et subsannatione pergit propheta in excitando populo ad peragendum in sanctuariis Bethel et Gilgal *consuetum* mere formalem et ex multa parte impium cultum. Qualis erat hic in Sanctuariis Bethel et Gilgal consuetus mere formalis et ex multa parte impius cultus? Dicit propheta: *Accendite de fermentato oblationem laudis, proclamate oblationes voluntarias, annuntiate! Sic enim placet vobis, filii Israel, dicit Adonai Jahve.* – In oblatione laudis, i. e. in oblatione gratiarum actionis (תּוֹדָה), panes fermentati quidem requirebantur, minime quidem, ut in altari et in igne sacrificii cremarentur, sed ut Domino consecrati sacerdoti cederet panis unus, reliqui vero panes ad epulas sacrificiales adhiberentur (conf. Lev 7<sup>12-14</sup>). Aliter fermentatum ab altari omnino arcebat. Sed quid fiebat in sanctuariis Bethel et Gilgal? Ibi contra legem et praescriptum accendebatur fermentatum oblationis laudis! – „Oblationes voluntariae – נְדָבֹת“ poterant ex lege solummodo sponte et sine omni coactione fieri (conf. Lev 7<sup>16</sup>, 22<sup>18.21.23</sup>, 23<sup>38</sup>, Num 29<sup>39</sup>, Dtn 12<sup>6.17</sup>). Quid fiebat autem in sanctuariis Bethel et Gilgal? Ibi hae *voluntariae* oblationes publico edicto *praescribebantur* et advenae – peregrini Israelitae publica quasi indictione ad eas *voluntarias* oblationes *adigebantur et cogebantur*. Et hunc in vv. 4, 5ab descriptum, in sanctuariis Bethel et Gilgal consuetum mere formalem et ex multa parte impium cultum approbabant habitatores regni Israel, propterea dicit propheta in vv. 5cd: Sic enim placet vobis, filii Israel, dicit Adonai Jahve.

In v. 5a loco M וְקִטְרֵי legenda ex expressio „וְקִטְרֵי – (et) accendite“.

Quoad cultum in vv. 4 et 5 descriptum, in sanctuariis Bethel et Gilgal exercitum et a propheta cum magna ironia exprobratum scribit Marti: „Die Israeliten sind in einer grossen Illusion befangen: die Religion geht ihnen ganz und gar im Kultus auf; Jahwe und seinem Sprecher Amos ist diese

Art, die sich durch Opfer und Feste der religiösen Pflichten entledigt erachtet, aber um Gerechtigkeit und Sittlichkeit sich nicht kümmert, ein *Frevel*“ (l. c. p. 180); „Der *Frevel* besteht nicht etwa darin, dass zu Bethel und Gilgal anderen Göttern Verehrung erwiesen worden wäre, sondern darin, dass den Israeliten im Opfer die ganze Religion aufgeht“ (l. c. p. 181). Nos non possumus *plene* assentiri huic opinioni Marti-i, opinioni, cui subscribunt etiam multi alii recentiores critici. Secundum nostram firmam persuasionem carpit propheta Amos in vv. 4 et 5 cultum in Bethel et Gilgal exercitum ex his rationibus: *a)* Cultus in Bethel et Gilgal exercitus erat mere formalis, non erat huic cultui adnexa correspondens bona vita moralis. *b)* Hic cultus laedebat ex multa parte praescripta et leges sacrificales, prouti patet ex nostris adnotationibus ad vv. 5ab. *c)* Hic cultus in Bethel et Gilgal exercitus erat persaepe impius et scelestus, habuit immixta multa elementa scelesti cultus nationum gentilium (fornicationes – qedešim, humana sacrificia . . .), propterea invehuntur prophetae Amos et Hošea in hunc cultum (Am 3<sub>14</sub>, 5<sub>5</sub>. 6, 7<sub>10</sub>, 13, Hoš 4<sub>15</sub>, 5<sub>8</sub>, 9<sub>15</sub>, 10<sub>5</sub>. 15, 12<sub>12</sub>; conf. etiam Jer 48<sub>13</sub>) et propterea exclamat Amos in 4ab: Venite in Bethel et praevaricamini, in Gilgal multiplicate praevaricationes!

\*

Iniustitiae addictus populus indulget in sanctuariis Bethel et Gilgal cultui mere formali, persaepe laedenti praescripta sacrificalia et scelesto. Frustra Jahve per varias castigationes populum regni Israel ab hoc cultu deterrere conatus est. In vv. 6 – 11 depinguntur hae variae castigationes.

**6.** *Unde et ego dedi vobis munditiam dentium in omnibus civitatibus vestris et penuriam panis in omnibus locis vestris, sed non estis reversi ad me, dicit Jahve.* – Famem et penuriam misit ergo Jahve in praevaricantem populum regni Israel, ut eum ad resipiscentiam adigeret. Frustra!

V. 6a: Per phrasin „וְגַם־אֲנִי“ arcissime connectitur v. 6 cum ideologico argumento praecedentium versuum 4 et 5: „Quia vos indulgebatis cultui mere formali et persaepe impio, propterea ego, Jahve, Nos cum V vertimus phrasin „וְגַם־אֲנִי“: „unde et ego“.

In v. 6b legunt M, Σ, Θ „נִקְיוֹן שִׁנַּיִם – munditiam dentium“, V, G, S, 'A, T habent autem „קִדְיוֹן שִׁנַּיִם – stuporem dentium“. Nos retinemus lectionem textus M „נִקְיוֹן שִׁנַּיִם – munditiam dentium“, nam hanc lectionem textus M commendat parallelismus cum altero membro v. 6c („penuriam panis“); tunc enim mundi sunt dentes, dum nihil mandunt. Lectio V, G, S, 'A, T: „קִדְיוֹן שִׁנַּיִם“

– stuporem dentium“ evocat in mente esum fructuum immaturorum et acerborum, ex quo stupor dentium oriri solet (conf. Ez 182).

In v. 6d occurrens copula ׀ est vertenda sensu adversativo: sed

Quoad phrasin v. 6d „שוב עד“ scribit Marti (l. c. p. 182): „שוב עד ist mehr als שוב אל, da עד besagt, dass שוב bis zu Jahve, nicht אל, in der Richtung auf ihn zu, erfolgt“.

**7-8.** Vv. 7 et 8 describunt aliam poenam – plagam – castigationem, quâ Jahve praevaricantem populum emendare studuit: siccitatem et penuriam aquae. Sed etiam haec poena salutari effectu caruit. – (V. 7) *Unde et ego prohibui a vobis imbrem, – adhuc tres menses ante messem – , plui super civitatem unam et super civitatem alteram non plui; ager unus complutus est et ager, super quo non plui, exaruit.* (V. 8) *Vacillaverunt duae, tres civitates ad civitatem unam, ut biberent aquam, et non sunt satiatae, sed non estis reversi ad me, dicit Jahve.* – S. Hieronymus, explicans, scribit: „Prohibuit autem imbrem, ut non solum indigentiam panum, sed et sitis ardorem et bibendi penuriam sustinerent. In his enim locis, in quibus nunc degimus, praeter parvos fontes omnes cisternarum aquae sunt, et si imbres divina ira suspendit, maius sitis quam famis periculum est“.

In v. 7a occurrens vox ׀ per se designare potest imbrem vel temporaneum (matutinum) vel serotinum. Sed quia v. 7b dicit hunc „imbrem – ׀“ non esse concessum *tres menses ante messem*, tunc vox ׀ ibi denotare potest solummodo „imbrem serotinum – מלִקוֹשׁ“, qui imber cadit in Palaestina mensibus Martio et Aprili, qui imber arvis et agris Palaestinae valde est necessarius, ut segetes post tres fere menses ad maturitatem perveniant mensibus Maio et Junio, qui menses sunt in Palaestina menses messis. Non assentimur explicationi nonnullorum recentiorum (Wellhausen-i, Valetton-i, Nowack-i, G. A. Smith-i, Horton-i, Touzard-i), qui vertentes vv. 7ab: „Unde et ego prohibui a vobis imbrem usque ad (בְּעוֹד) tres menses ante messem“ sub ׀ intelligunt imbrem temporaneum (matutinum), qui cadit in Palaestina mensibus Novembri et Decembri; nam, ut bene animadvertit Hoonacker, expressio v. 7b בְּעוֹד vix ita concipi potest, ut indicet *terminum ad quem*, sed potius significat: *dum adhuc, quo tempore adhuc.*

Vv. 7cdef: Et ut in hac obveniente siccitate et penuria aquae praevaricantes habitatores regni Israel videant punientem manum Jahve – non caecum cursum naturae, propterea dicit Jahve se super unam civitatem et agros eius pluisse, ab alia civitate et agris eius imbrem suspendisse.

V. 8: Vacillaverunt, i. e. siti iam fere exhausti et viribus fractis perrexe-

runt incolae quarundam civitatum ad civitatem, super quam pluerat Jahve et cuius civitatis cisternae propterea aquam habebant, sed non sunt satiati, nam habitatores huius civitatis vitae propriae conservandae gratia non potuerunt eis dare sufficientem copiam aquae. Et tamen non sunt reversi ad Jahven, ipsa adeo manifesta poena Jahve non reduxit obstinatos hos ad resipiscentiam et poenitentiam.

V. 7a: Quoad phrasin וְגַם אֲנֹכִי recale adnotationem nostram ad phrasin v. 6a וְגַם-אֲנִי.

In v. 7f loco M לֹא-תִמְטִיר proponimus cum G lectionem לֹא-אֲמַטִּיר.

V. 8d: Copula וְ est utique vertenda sensu adversativo: sed.

Sunt qui habent vv. 7bcdef pro posteriore additamento, immo nonnulli (e. gr. Löhr) vv. 7 et 8 integros interpolatos esse censent. Sed rationes horum criticorum non sunt persuasibiles. Vv. 7 et 8 integri suo argumento in ideologicum contextum optime quadrant et etiam omnes versiones antiquae testimonium ferunt pro nostro textu M.

**9.** Aliam plagam immisit Jahve in obstinatum populum: venerunt uredo, aurugo et locusta in agros, hortos et vineas, illae poenae, de quibus est sermo in Dtn 28<sup>22</sup>. 29. 40. 42. Sed frustra! *Percussi vos uredine et aurugine multitudinem hortorum vestrorum et vinearum vestrarum, ficus vestras et olivas vestras comedit locusta abscidens, sed non estis reversi ad me, dicit Jahve.*

V. 9a: „שֶׁדֶפֶן – uredo“ est morbus frumenti, quo segetes adultae euro flante axsicantur (conf. Gen. 41<sup>6</sup>. 23. 27, Dtn 28<sup>22</sup>, 1 Reg 8<sup>37</sup>, 2 Par 6<sup>28</sup>, Agg 2<sup>17</sup>). V interpretatur שֶׁדֶפֶן „ventum urentem“, G „πύρωσις“ (= combustionem), 'A, Σ, Θ „ἀνεμοφθορία“.

V. 9b: „יִרְקָן – aurugo (rubigo)“ est marcor frumenti (conf. Dtn 28<sup>22</sup>, 1 Reg 8<sup>37</sup>, 2 Par 6<sup>28</sup>, Agg 2<sup>17</sup>), morbus, quo corrumpuntur spicae fungis minimis, quibus nomen scientificum est „puccinia graminis Persoon“ (conf. Leunis-Frank, Botanik I<sup>3</sup> (1883) § 186, n. 2, III<sup>3</sup> (1886) § 982, n. 2). – G interpretantur יִרְקָן „ἵπτερον“, Θ „ὠχρίασις“ (pallorem). – Vocem הֶרְבֹּת (infin. constr. hiphil) bene vertunt S, V, Σ, Θ et multi recentiores (Bachmann, G. A. Smith, Glaire, Fillion) „multitudinem“. Oettli cum G proponit loco M הֶרְבֹּת lectionem הֶרְבִּיתָם (G ἐπληθύνατε), Wellhausen et Marti הֶחֱרַבְתִּי (vastavi), Ehrlich תִּרְבֹּת (proventus [hortorum]), quae correcturae autem non sunt necessariae nec reddunt intelligentiam textus meliorem.

V. 9c: Quoad expressionem „הַגָּזֵם – locusta abscidens“ lege adnotationes nostras ad v. Jo 14 (Liber prophetae Joelis, pag. 37).

**10.** Praeter modo commemoratas plagas percussit et visitavit Jahve obstinatum populum peste et bello. At frustra! – *Misi in vos pestem similem illi itineri aegyptiaci; interfeci gladio iuvenes vestros simul cum deportatione equorum vestrorum et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras, sed non estis reversi ad me, dicit Jahve.*

V. 10a: „שְׁלַחְתִּי בְכֶם דָּבַר בְּדֶרֶךְ מִצְרַיִם“ vertimus sic: „*Misi in vos pestem itineris aegyptiaci, i. e. pestem similem illi itineris aegyptiaci*“. Si enim Sanctius, a Lapide, Tirinus, Calmet verba „בְּדֶרֶךְ מִצְרַיִם“ – in via Aegypti“ bene interpretati sunt: „eis immisit pestem eamque quae in Aegypto grassari solet; est enim *in via Aegypti* secundum modum Aegypti, pro more Aegypti“ (conf. Is 10<sup>24, 26</sup>, Ez 20<sup>30</sup>) et s. Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus Cyrensis, Theodorus Mopsuestenus et Ribeira adnotaverunt: „non in profectioe aegyptiaca, ut auxilium ab Aegypto peterent, quasi ii nuntii peste essent perempti, dum in Aegyptum iter facerent“, tunc putamus sensum v. 10a a propheta intentum optime exprimi versione: „Misi in vos pestem similem illi itineris aegyptiaci“. Menti prophetae describentis in v. 10a pestem a Jahve in pervicaces habitatores regni Israel nuper immissam obversabatur similitudo et imago illius pestis, qua Jahve olim ex Aegypto proficiscentem et in deserto per quadraginta annos commorantem et iterum iterumque recalci-trantem populum Israel forsitan pluribus vicibus in deserto percussit, cuius pestis horribile exemplum narratur in Num 11<sup>30-34</sup>.

Vv. 10bcd: Describitur plaga belli; cum captione et deportatione equorum insimul multi milites-iuvenes in castris necati sunt, ut putredo castrorum ascenderet in nares superstitum et pestem spargeret et augetet.

Quoad pestem in v. 10 descriptam adnotat Marti (l. c. p. 183): „Nach den assyrischen Eponymenlisten hat die Pest (mutanu = das Sterben) in den Jahren 803, 765 und 759 v. Chr. grassiert, s. Schrader KAT<sup>2</sup> 481 – 485; vermutlich hat die Pest in einem der beiden letzten Jahre auf Syrien und Palästina übergegriffen, gerade als Israel mit Aram im Kriege lag“.

Quoad plagam belli vv. 10bcd alludit propheta ad bella cum Syris (cum regno Aram) infeliciter gesta, conf. 2 Reg 6<sup>25, 812, 133. 7. 22</sup>, praeprimis ad bellum tempore regis Israel Joachaz contra regem Aram Chazael gestum, de quo bello in 2 Reg 13<sup>7</sup> legimus: „et non sunt derelicti Joachaz de populo nisi 50 equites et 10 currus et 10.000 peditum; interfecerat enim eos rex Syriae et redegerat quasi pulverem in tritura areae“.

V. 10d: Loco „בָּאֵשׁ“ legunt nonnulli MSS „בְּאֵשׁ – in igne“, loco „וּבְאֵפְכֶם“ est legendum tantum „בְּאֵפְכֶם“.

Si nonnulli critici vel phrasin „בְּדֶרֶךְ מִצְרַיִם“ vel v. 10b vel v. 10c vel phrasin v. 10d „בְּאַפְכָם“ pro posterioribus additamentis habent, tunc deest eorum opinioni sufficiens ratio. V. 10 integer, prouti eum nobis tradit textus M, habet characterem typici exstatici et insimul rescissi styli prophetici, ubi una idea excipit alteram, et est integer originis Amosanae. Observa etiam nostram interpunctionem v. 10, quae reddit sensum v. 10 intelligibiliorem et perspicaciorem.

**11.** V. 11 cohaeret ideologice arctissime cum praecedentibus vv. 6 – 10 et depingit adinstar corollarii extremam regni miseriam, in quam habitatores regni Israel per plagas in vv. 6 – 10 descriptas, – praecipue per plagam pestis et belli delineatam in v. 10 –, lapsi sunt. – *Subverti vos, sicut subverterat Deus Sodomam et Gomorrham; facti estis sicut torris extractus de incendio, sed non estis revesi ad me, dicit Jahve.* – Multi critici (Hitzig, Hoonacker, Fischer, Orelli, Riessler, Rosenmüller, Touzard) explicant „subversionem – הפך – מהפכת“, de qua in nostro versu est sermo, de aliquo terrae motu; sed comparatio horribilis ruinae civitatum Sodomae et Gomorrhae necnon comparatio torris extracti de incendio potius suadent, ut *subversionem* de extrema regni Israel miseria intelligamus, in quam miseriam regnum Israel lapsum est per plagas in vv. 6 – 10 delineatas, praeprimis per plagam pestis et belli commemoratam in v. 10. –

V. 11b: Nonnulli critici (Marti) elidunt vocem „אֱלֹהִים“ tamquam non Amosanam, elidunt etiam utrumque אֶת־ et, respicientes Dtn 29<sup>22</sup>, Is 17, Jer 49<sup>18</sup>, reconstruunt v. 11b sic: „בְּמַהֲפַכַת סֹדֶם וְעִמְרָה“ – adinstar subversionis Sodomae et Gomorrhae“. Nobis videtur hic modus procedendi esse quae-situs et nimis probans, nam: a) quamvis Amos communiter utatur expressione יְהוָה, expressio אֱלֹהִים non est ei prorsus ignota (lege in „Prolegomenis“ articulum „De nominibus divinis in libro Amos“ et vide expressionem אֱלֹהִים in immediate sequenti v. 12); et si expressio אֱלֹהִים occurrit ibi in directa oratione Jahve, tunc haec parva inconvenientia styli bene explicatur characterem exstatici et rescissi styli prophetici; b) si in Dtn 29<sup>22</sup>, Is 17, Jer 49<sup>18</sup> legimus phrasin „בְּמַהֲפַכַת סֹדֶם וְעִמְרָה“, tunc nulla adest sana ratio affirmandi etiam in suo modo dicendi liberum et independentem prophetam Amos debuisse in v. 11b uti hac immutata phrasi.

Quoad grammaticalem constructionem v. 11a: הֲפַכְתִּי בְכֶם adnotat Marti (l. c. p. 184): „הֲפִךְ *umkehren*, ist nicht mit direktem Objekt konstruiert, sondern mit כִּי, um zu sagen, dass *an, unter den Israeliten eine Umkehrung vollzogen wurde.*“

V. 11d: Copula  $\eta$  aequae ac in vv. 10e et 9d est vertenda sensu adversativo: sed.

V. 11d ultima vice in c. 4 repetit dolore et amore plenam exclamationem Jahve: „Sed non estis reversi ad me“. Quinquies usus est propheta – poeta hac exclamatione in c. 4: vv. 6d, 8d, 9d, 10e et 11d.

**12-13.** Cum omnes in vv. 6 – 10 descriptae et a Jahve immissae plagae, cum immo in v. 11d delineata extrema regni miseria salutari effectum caruerint, iam non restat, nisi ut Jahve obstinatum populum regni Israel ultima eaque catastrophali et lethali poena percutiat. Hanc venturam ultimam eamque catastrophalem et lethalem poenam annuntiat propheta in v. 12 simulque cum magno et acerbo sarcasmo invitat semper recalcitrantem populum regni Israel ad congregandum – pugnandum cum Jahve in hac ventura ultima, catastrophali et lethali poena – castigatione: *Sic igitur faciam tibi, Israel; propterea quia sic faciam tibi, praepara te in occursum Dei tui, Israel!* – Quis in hac ventura ultima, catastrophali et lethali poena – castigatione, in qua obstinatus populus regni Israel quasi pugnabit contra Jahven, victor futurus sit, non est dubitandum, cum hostis populi regni Israel futurus sit Jahve ipse, cuius magnitudinem et maiestatem v. 13 describit verbis: *Ecce enim, formans montes et creans ventum, annuntians homini cogitationem eius, faciens auroram et tenebras, gradiens super excelsa terrae: Jahve Deus exercituum nomen eius!*

V. 12: Totus praecedens et subsequens ideologicus contextus modo imperativo et categorico exposcit, ut v. 12 sensu minaci explicemus. Agitur enim in v. 12 de solemni annuntiatione venturae ultimae, catastrophalis et lethalis poenae – castigationis, quae Jahve obstinatum et impenitentem populum regni Israel, quem in vv. 6 – 11 descriptae plagae ad resipiscentiam non adduxerunt, percutiet; *haec ultima ventura, catastrophalis et lethalis poena eiusque causae depinguntur deinde a propheta per longum et latum in subsequentibus cc. 5 et 6.* Hoc minaci sensu explicant v. 12 permulti veteres et recentiores exegetae: Albertus M, a Lapide, Menochius, Schegg, Fillion, Loch et Reischl, Riessler, Leimbach, Fischer, Hoonacker, Hartung, Knabenbauer-Hagen. Eidem minaci explicationi suffragantur  $\Sigma$  et E'. – Sunt quidem, qui (s. Hieronymus, Pseudo-Rufinus, Mariana, Ribeira, Sanctius, Osiander, Keil, Driver, Harper), sequentes G [G vertunt v. 12c:  $\epsilon\tau\omicron\iota\mu\acute{\alpha}\xi\omicron\nu\tau\omicron\upsilon\ \epsilon\pi\iota\kappa\alpha\lambda\epsilon\iota\sigma\theta\alpha\iota\ \tau\omicron\nu\ \theta\epsilon\omicron\nu\ \varsigma\omicron\nu$  (G explanant M  $\text{לְקַרְאֵת אֱלֹהִים} a „קָרָא – vocare –  $\epsilon\pi\iota\kappa\alpha\lambda\epsilon\iota\sigma\theta\alpha\iota$ “)] versum 12 explicant sensu fausto et cernunt in v. 12 salutis annuntiationem et exhortationem ad poenitentiam, ut praedicta poena, si$

feri possit, avertatur. Sed huic sensum faustum sustinenti explicationi totus praecedens et subsequens ideologicus contextus contradicit.

V. 13b „וּמְגִיד לְאָדָם מַה-שִּׁחוּ“ est vertendus „annuntians homini cogitationem eius“ et non „annuntians homini cogitationem suam“, nam contextus videtur loqui potius de cogitationibus hominis quam de cogitationibus Dei. G legunt levi literarum hebraicarum mutatione loco M מַה-שִּׁחוּ expressionem τὸν χριστὸν αὐτοῦ.

In v. 13c est cum G loco M וְעִיפָה legendum וְעִיפָה.

In v. 13a legunt G loco M הָרִים expressionem רַעַם (βροντήν).

Nonnulli recentiores critici vv. 12bc et 13 pro posteriore additamento habent (Löhr loco nostrorum vv. 12bc et 13 ponit vv. Am 3<sub>14bcd.15</sub>) ex sequentibus rationibus: *a*) Argumentum vv. 12bc et 13 non quadrat in praecedentem ideologicum contextum. *b*) In vv. 12bc et 13 occurrit duabus vicibus (vv. 12c, 13d) expressio אֱלֹהִים, quae expressio non est Amosana. *c*) In vv. 12ab loquitur ad populum Jahve ipse, in vv. 12c et 13 loquitur autem ad populum propheta. — Certe futiles et nimis quaesitae rationes, nam: *a*) prouti modo exposuimus, vv. 12 et 13 integri suo ideologico argumento cum in praecedentem contextum vv. 46–11, tum in subsequentem contextum cc. 5 et 6 optime quadrant et repraesentant necessarium et integralem ideologicum transitum a vv. 46–11 ad cc. 5 et 6; immo solemnior oratorius stylus vv. 12 et 13 est valde similis solemniori oratorio stylo subsequentis fragmenti 5<sub>1–3</sub> et prodit eundem auctorem; *b*) quamvis Amos utatur communiter expressione יְהוָה, vox אֱלֹהִים non est ei prorsus ignota et Amos utitur hac voce nonnullis locis sui libri (lege in „Prolegomenis“ articulum nostrum „De nominibus divinis in libro Amos“); *c*) exstaticus, nervosus et rescissus stylus propheticus, in quo una idea immediate excipit aliam, secum fert, ut propheta inducat modo Jahven ipsum loquentem ad populum, modo propheta ipse loquatur ad populum; hic exstaticus, nervosus et rescissus stylus propheticus certe non est diiudicandus secundum nostras regulas syntaxeos et compositionis orationum.

# CAPUT V

Appropinquat lethalis et catastrophalis poena – ruina regni Israel, promerita sceleribus et iniustitiis populi. Bonum et iustitiam spernentes habitatores regni Israel assequetur planctus et terribilis dies Jahve.

1. Audite verbum hoc,  
quod ego profero super vos,  
carmen lugubre, domus Israel!

2. Cecidit,  
non se levabit amplius virgo Israel,  
proiecta est super terram suam,  
non erit qui levet eam.

3. Sic enim dicit Adonai Jahve:  
Urbs de qua egrediebantur mille,  
relinquentur in ea centum,  
de qua egrediebantur centum,  
relinquentur in ea decem domui Israel.

4. Sic enim dicit Jahve domui Israel:  
Quaerite me et vivite!

5. Nolite quaerere Bethel,  
in Gilgal nolite intrare,  
in Bersabe nolite transire,  
nam Gilgal captiva ducetur  
et Bethel erit in nihilum!

6. Quaerite Jahven et vivite,  
ne invadat sicut ignis domum Joseph;

devorabit –  
et Bethel erit sine exstinguente.

7. Convertunt in absinthium iudicium  
et iustitiam in terram deiciunt.
8. Qui fecit Pleiades et Orionem,  
qui convertit in mane caliginem,  
qui diem in noctem obscurat,  
qui advocat aquas maris  
et effundit eas super faciem terrae,  
Jahve nomen eius.
9. Ipse micare facit vastationem super castellum  
et vastatio super arcem venit.
10. Odio habuerunt iudicantem in porta  
et loquentem recta abominati sunt.
11. Pro eo quod conculcastis debilem  
et munus electum accepistis ab eo,  
domos quadro aedificastis,  
sed non habitabitis in eis,  
vineas amantissimas plantastis,  
sed non bibetis vinum earum.
12. Novi enim multa scelera vestra  
et enormia peccata vestra.  
Infestant iustum,  
accipiunt pretium redemptionis  
et pauperes in porta depellunt.

13. Propterea prudens tempore hoc obmutescet,  
tempus hoc enim malum est.

14. Quaerite bonum et non malum,  
ut vivatis;  
tunc erit Jahve Deus exercituum vobiscum,  
sicuti putatis.

15. Odio habete malum,  
diligite bonum,  
constituite in porta iudicium!  
Forsan miserebitur Jahve Deus exercituum reliquiarum  
Joseph.

16. Propterea sic dicit Jahve Deus exercituum Adonai:  
In omnibus foris erit planctus,  
in omnibus plateis dicent: vae, vae!;  
vocabunt agricolam ad luctum,  
planctus (erit) scientibus lamentationem.

17. In omnibus vineis erit planctus,  
quia pertransibo in medio tui,  
dicit Jahve.

18. Vae desiderantibus diem Jahve!  
Ad quid tandem erit vobis dies Jahve?  
Ipse erit tenebrae et non lux.

19. Proinde ac si fugiat vir ante faciem leonis  
et occurrat ei ursus  
vel ingrediens domum innitatur manu sua super parietem  
et mordeat eum coluber.

20. Numquid non erit dies Jahve tenebrae et non lux,  
caliginosus et carens splendore?
21. Odio habui, contempsi festivitates vestras,  
non capiam odorem in coetibus vestris.
22. Quodsi obtuleritis mihi holocausta et sacrificia incruenta  
vestra,  
non placebunt mihi  
et hostiam pacificam pinguium vestrorum non respiciam.
23. Aufer a me strepitum carminum tuorum  
et sonum harparum tuarum non audiam.
24. Fluat autem velut aqua iudicium  
et iustitia sicut torrens perennis!
25. Sacrificia cruenta et sacrificium incruentum obtulistis mihi  
in deserto quadraginta annis, domus Israel!
26. Portastis tabernaculum regis vestri,  
sed etiam statumen idolorum vestrorum, sidus deorum  
vestrorum,  
quae fecistis vobis.
27. Et transportabo vos trans Damascum,  
dicit Jahve,  
Deus exercituum nomen eius.